
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000151 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de novembro de 2025 Ano 1

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 050 - Decreta Luto Oficial no Município de Potiraguá.

• PORTARIA 049 - Dispõe sobre concessão de mudança de nível aos profissionais da Educação.
PORTARIA 050 - Dispõe sobre a concessão de enquadramento no quadro permanente na Carreira da Educação Pública Municipal.

• AVISO E EDITAL A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 051/2025.

Praça Getúlio Vargas | 210 | Centro | Potiraguá-Ba Página 001
www.potiragua.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E43CFD87D46FA29B5011D7EFF8D18A77



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000151 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de novembro de 2025 Ano 1

Decreto

     
 
 
 
 
 

_______________________________________________________________________ 
Praça Getúlio Vargas, N° 210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2170 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
POTIRAGUÁ-BAHIA 

CNPJ:13.752.191/0001-90 

DECRETO Nº 050 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025.  

“Decreta Luto Oficial no Município de 

Potiraguá em virtude do falecimento do 

Sr. Leonardo Santos Couto e dá Outras 

Providências”.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso legal de 

suas atribuições e em conformidade com o que dispõe o art. 101 inciso X da Lei 

Orgânica do Município e demais legislações correlatas, 

CONSIDERANDO, o falecimento do Sr. Leonardo Santos Couto ocorrido no dia 10 de 

novembro de 2025.  

CONSIDERANDO, consternamento geral da Cidade de Potiraguá e o sentimento de 

solidariedade, dor e saudade que emerge pela perda de um cidadão exemplar, 

respeitável;  

CONSIDERANDO, finalmente, que é dever do Poder Público de Potiraguá render justas 

homenagens àqueles que com seu exemplo e sua dedicação, contribuíram para o bem 

estar da Coletividade; 

 DECRETA: Art. 1º Luto Oficial no Município de Potiraguá, por 03 (três) dias contados 

desta data pelo falecimento do Sr. Leonardo Santos Couto. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua afixação no átrio do Poder Executivo 

Municipal, e publicação simultânea no órgão de imprensa oficial do Município, aos 

moldes da Lei.  

Gabinete do Prefeito Municipal de Potiraguá Bahia, em 10 de novembro de 2025. 

 Registre se, Publique se e Cumpra se. 

 

Praça Getúlio Vargas | 210 | Centro | Potiraguá-Ba Página 002
www.potiragua.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4FF1D2C5A9CA520BBB69BBF872AEA018

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000151 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de novembro de 2025 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000151 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de novembro de 2025 Ano 1

Portaria

 
 
 
 
 
 

 
_______________________________________________________________________ 

Praça Getúlio Vargas, N° 210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

PORTARIA Nº 049 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2025. 

Dispõe sobre concessão de mudança 
de nível aos profissionais equivalente a 
10% sobre o vencimento base aos 
servidores que mencionam de acordo, e 
dá outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ – ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e, 
 
CONSIDERANDO que os RDVs – Requerimento de Direitos e Vantagens, foram 

protocolados tempestivamente pelos servidores, conforme prevê a Portaria/SME nº 06, 

de 12 de dezembro de 2023, requerendo a mudança de nível, nos termos do art. 64, 

da Lei Municipal nº 07/2015, que “dispõe sobre o Plano de Carreira, Cargo, 

Remuneração e Funções Públicas dos Profissionais da Educação do Município de 

Potiraguá e dá outras providências. 

 
CONSIDERANDO que a Assessoria Jurídica da Educação, em seu Parecer nº 

001/2025, opinou pela concessão da mudança de nível, aos profissionais abaixo 

relacionados, equivalente a 10% sobre o vencimento base, tendo em vista que os 

documentos acostados aos autos pelos Requerentes preenchem perfeitamente os 

requisitos exigidos pela legislação Federal e Municipal. 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. Fica concedida a mudança de nível, aos profissionais citados, previsto no art. 
64, I, da Lei Municipal nº 07/2015, aos seguintes servidores: 
 

 

Nome do/a Servidor/a  
Função de 

acordo a Lei nº  

07/2015  

Requerimentos  

Para Mudança 
de Nível  

Carga horária 
apresentada  

Percentual 
para 

concessão  

Adriele Lima dos Santos  Ass.de Classe  Mudança p/ Nível II  Pós -Graduação 10%  

Celso Souza Gomes Filho  Professor   Mudança p/ Nível II  Pós -Graduação 10%  

Erleide Silva S. Pedra   Professora  Mudança p/ Nível II  Pós -Graduação 10%  

Praça Getúlio Vargas | 210 | Centro | Potiraguá-Ba Página 003
www.potiragua.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6EEDDB71CF9661B0FE74660E9E38DE19

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000151 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de novembro de 2025 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000151 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de novembro de 2025 Ano 1

 
 
 
 
 
 

 
_______________________________________________________________________ 

Praça Getúlio Vargas, N° 210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

Gildecy de Jesus Gama   Professora  Mudança p/ Nível II  Pós-Graduação  10%  

Gildene Ferreira Araújo   Professora  Mudança p/ Nível II  Pós-Graduação  10%  

Ivânia Rita de Souza   Professora  Mudança p/ Nível II  Pós-Graduação  10%  

Juciene Pereira da S. Santos  Professora  Mudança p/ Nível II  Pós-Graduação  10%  

Laciene  Mares G. Ferraz   Professora  Mudança p/ Nível II  Pós-Graduação  10%  

Marinez Dutra A. Silva   Professora  Mudança p/ Nível II  Pós-Graduação  10%  

Patrícia Lima Sampaio   Professora  Mudança p/ Nível II  Pós-Graduação  10%  

Rivailda Maria de Jesus   Merendeira  Mudança p/ Nível II  Ensino Médio    10%  

 
Art. 2º - Dê ciência ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas 
atualizações. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Potiraguá- Bahia, em 11 de novembro de 2025. 

 

 

 

 

 

Praça Getúlio Vargas | 210 | Centro | Potiraguá-Ba Página 004
www.potiragua.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6EEDDB71CF9661B0FE74660E9E38DE19

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000151 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de novembro de 2025 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000151 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de novembro de 2025 Ano 1

 
 
 
 
 
 

 
_______________________________________________________________________ 

Praça Getúlio Vargas, N° 210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

PORTARIA Nº 050 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2025. 

Dispõe sobre a concessão de 
enquadramento no quadro permanente 
na Carreira da Educação Pública 
Municipal em conformidade com o 
artigo 108, da Lei 007/2015 e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ – ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e, 
 
CONSIDERANDO que os RDVs – Requerimento de Direitos e Vantagens, foram 

protocolados tempestivamente pelos servidores, conforme prevê a Portaria/SME nº 06, 

de 12 de dezembro de 2023, requerendo a concessão de enquadramento no quadro 

permanente na Carreira da Educação Pública Municipal, nos termos do art. 108, da Lei 

Municipal nº 07/2015, que “dispõe sobre o Plano de Carreira, Cargo, Remuneração e 

Funções Públicas dos Profissionais da Educação do Município de Potiraguá e dá 

outras providências. 

 
CONSIDERANDO que a Assessoria Jurídica da Educação, em seu Parecer nº 

002/2025, opinou pela concessão de enquadramento no quadro permanente na 

Carreira da Educação Pública Municipal, equivalente a 25% (em conformidade com o 

artigo 64, da Lei Municipal 007/2015), sobre o vencimento base, tendo em vista que os 

documentos acostados aos autos pelos Requerentes preenchem perfeitamente os 

requisitos exigidos pela legislação Federal e Municipal. 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. Fica concedida enquadramento no quadro permanente na Carreira da 
Educação Pública Municipal, aos seguintes servidores: 
 

Nome do/a Servidor/a  Função de acordo a 
Lei nº  

07/2015  

 Requerimentos Para 
enquadramentos  

conforme Art.  

108.  

Documentação 
apresentada  

Percentual  para con- 

cessão  

Daliene Oliveira dos 
Reis 

Professora Enquadra no Nível II Graduação e 
Pós 

25% 

Praça Getúlio Vargas | 210 | Centro | Potiraguá-Ba Página 005
www.potiragua.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6EEDDB71CF9661B0FE74660E9E38DE19

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000151 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de novembro de 2025 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000151 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de novembro de 2025 Ano 1

 
 
 
 
 
 

 
_______________________________________________________________________ 

Praça Getúlio Vargas, N° 210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

Maria José Guimarães 
Santos  

Professora  Enquadra no Nível II  Graduação e 
Pós  

25%  

Janilza Santos Silva  Ass. Classe  Enquadra no Nível II  Graduação e 
Pós  

25%  

Israel Brito dos Santos   Porteiro  Enquadra no Nível IV  Graduação e 
Pós  

25%  

 
 
Art. 2º - Dê ciência ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas 
atualizações. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Potiraguá- Bahia, em 11 de novembro de 2025. 

 

 

 

 

 

Praça Getúlio Vargas | 210 | Centro | Potiraguá-Ba Página 006
www.potiragua.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6EEDDB71CF9661B0FE74660E9E38DE19

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000151 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de novembro de 2025 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000151 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de novembro de 2025 Ano 1

Dispensa

             

         
 

 

 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

 

 

 

Praça Getúlio Vargas, N°210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126 

 
 

 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA N° 051/2025 
 

 
Local: Potiraguá/BA. 

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde  

Modalidade da Compra: Dispensa de Licitação. 

Amparo Legal: art. 75, inciso II, da Lei Federal n°14.133/21, e DECRETO FEDERAL Nº12.343/2024 

Tipo: Aviso de Contratação Direta. 

Registro de Preços: Não 

Data da Publicação no portal da Prefeitura de Potiraguá: 11/11/2025. 

Data do início do recebimento de propostas: 12/11/2025 às 08:00hs (Horário de Brasília). 

Data do fim do recebimento de propostas: 14/11/2025 às 13:00hs (Horário de Brasília). 

Objeto: contratação de empresa do ramo para fornecimento de material de insumos e penso odontológico, 
destinados para a Secretaria Municipal de Saúde de Potiraguá em 2025, conforme quantitativo, 
especificações e condições constantes no Edital. 

Informações Complementares: As propostas devem ser encaminhadas para o e-mail 

licitacao@potiragua.ba.gov.br, ou entregue no setor de licitação, dúvidas entrar em contato pelo telefone. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Getúlio Vargas | 210 | Centro | Potiraguá-Ba Página 007
www.potiragua.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E43CFD87D46FA29B5011D7EFF8D18A77



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000151 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de novembro de 2025 Ano 1

             

         
 

 

 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

 

 

 

Praça Getúlio Vargas, N°210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126 

 
 

 

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 051/2025 
COM BASE NO ART. N° 75, INCISO II da Lei 14.133/2021 

 
O MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ-BA com endereço na Praça Getúlio Vargas nº 210, Centro, nesta cidade, inscrito no 
CNPJ sob nº 13.752.191/0001-90, por intermédio do Departamento de Licitação, torna público que, realizará 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos do Artigo N°75, inciso 
II da Lei Federal n°14.133/2021, e DECRETO FEDERAL Nº12.343, de 30 de dezembro de 2024, e as exigências 
estabelecidas neste Edital, conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos, objetivando obter a melhor 
proposta, observadas as datas e horários discriminados a seguir: 
 

Data limite para apresentaçao da propostas e documentação DIA 14/11/2025, AS 13:00 HORAS 

Referências de horário: Horário de Brasilia-DF 

Endereço eletronico para envio da propostas e documentação: licitacao@potiragua.ba.gov.br   

 
1. DO OBJETO: 
Constitui objeto desta Dispensa de Licitação N°051/2025, a contratação de empresa do ramo para fornecimento de 
material de insumos e penso odontológico, destinados para a Secretaria Municipal de Saúde de Potiraguá em 2025, 
conforme quantitativo, especificações e condições constantes no Edital. 

1.1. Compõem este Edital, além das condições específicas, os seguintes documentos: 
1.2.1 - ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA; 
1.2.2 - ANEXO II - MODELO DE PROPOSTA;   
1.2.3 - ANEXO - III - MODELO DE DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE PARENTES; 
1.2.4 - ANEXO - IV - MODELO DE DECLARAÇÃO DE NÃO UTILIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA INFANTIL; 
1.2.5 - ANEXO - V - MODELO DE DECLARAÇÃO DESCUMPRIMENTO DE RESERVA DE CARGOS PARA PESSOA 
COM DEFICIÊNCIA, PARA REABILITADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL OU PARA APRENDIZ, BEM COMO AS 
RESERVAS DE CARGOS PREVISTAS EM OUTRAS NORMAS ESPECÍFICAS. 
 
2. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no 
orçamento do Poder Executivo Municipal de Potiraguá, para exercício de 2025, na classificação abaixo: 
 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

6 –FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - CNPJ: 11.008.558/0001-30 
2024-Desenvolvimento das Ações da Secretaria de Saúde 
2025-Desenvolvimento das ações da Atenção Básica de Saúde 
2026-Desenvolvimento das Ações Ambulatoriais e Hospitalares 
2029-Desenvolvimento das Ações de Vigilância Sanitária 
3390.30.00.00 – Material de Consumo                                                           

4.4.90.52.00- Equipamentos e Material Permanente 
Fonte: 1500.0000, 1500.1002,  e 1600.0000 

 
4. PERÍODO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO/COTAÇÃO: 
4.1. A presente DISPENSA ficará ABERTA POR UM PERÍODO DE 3 (TRÊS) DIAS ÚTEIS, a partir da data da 
divulgação no diário oficial, e os respectivos documentos deverão ser encaminhados ao e-mail: 
licitacao@potiragua.ba.gov.br, preferencialmente fazendo referência à DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
4.1.2. Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 14/11/2025 às 13:00h. 
 
4.2. PARA HABILITAÇÃO JURÍDICA E FISCAL exigir-se-á: 
a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - Cartão CNPJ; 

Praça Getúlio Vargas | 210 | Centro | Potiraguá-Ba Página 008
www.potiragua.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E43CFD87D46FA29B5011D7EFF8D18A77



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000151 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de novembro de 2025 Ano 1

             

         
 

 

 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

 

 

 

Praça Getúlio Vargas, N°210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126 

 
 

b) Contrato Social em vigor (Consolidado), devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais; 
exigindo-se, no caso de sociedade por ações, documentos de eleição de seus administradores; Estatuto Social 
devidamente registrado acompanhado a última ata de eleição de seus dirigentes devidamente registrados em se 
tratando de sociedades civis com ou sem fins lucrativos. Quando se tratar de empresa pública será apresentado cópia 
das leis que a instituiu; Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - MEI; 
c) Regularidade para com a Fazenda Federal - Certidão Conjunta Negativa De Débitos relativos a Tributos Federais 
e à Dívida Ativa da União; 
d) Certidão Regularidade junto à Secretaria de Estado da Fazenda Pública Estadual; 
e) Certidão Negativa de Débito do Município Sede da Empresa (CND Municipal); 
f) Certidão Negativa de Débitos junto ao FGTS; 
g) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT); 
h) Cópia da Cédula de Identidade dos sócios da empresa ou dos representantes das entidades (RG); 
i) Proposta de Preço/Cotação: 
j) A Proposta de preço deverá ser apresentada conforme modelo constante no Anexo II deste Edital. 
k) As propostas de preço que não estiverem em consonância com as exigências deste Edital serão desconsideradas 
julgando- se pela desclassificação. 
 
5. DO PAGAMENTO: 
5.1. O pagamento ocorrerá em até 05 (cinco) dias úteis do mês seguinte, mediante apresentação de nota fiscal e após 
atesto do setor competente, nos termos da Lei Federal n° 14.133/2021. 
5.2. Para realização dos pagamentos, o licitante vencedor deverá manter a regularidade fiscal apresentada durante 
processo de habilitação. 
 
6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 
6.1. Poderá o Município revogar o presente Edital de Dispensa, no todo ou em parte, por conveniência administrativa 
e interesse público, decorrente de fato superveniente, devidamente justificado. 
6.2. O Município deverá anular o presente Edital da Dispensa de Licitação, no todo ou em parte, sempre que 
acontecer ilegalidade, de ofício ou por provocação. 
6.3. A anulação do procedimento de Dispensa de Licitação, não gera direito à indenização, ressalvada o disposto no 
parágrafo único do art. 71 da Lei Federal n° 14.133/21. 
6.4. Após a fase de classificação das propostas, não cabe desistência da mesma, salvo por motivo justo decorrente 
de fato superveniente e aceito pelo Município. 
 
Potiraguá/BA, 11 de novembro de 2025. 
 

JAMES BARBOSA GALVÃO  
Presidente da Comissão e Agente de Contratação 

  

Praça Getúlio Vargas | 210 | Centro | Potiraguá-Ba Página 009
www.potiragua.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E43CFD87D46FA29B5011D7EFF8D18A77



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000151 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de novembro de 2025 Ano 1

             

         
 

 

 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

 

 

 

Praça Getúlio Vargas, N°210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126 

 
 

 

Dispensa de Licitação n°051/2025 
 

ANEXO - I 

 
DISPENSA DE VALOR COM BASE NO ART. N° 75, INCISO II da Lei Federal n° 14.133/2021 

 
 

TERMO DE REFERÊNCIA 
 

1. DO OBJETO: 
1-1- O presente Termo de Referência tem por objeto a contratação de empresa do ramo para o fornecimento de material de 

insumos e penso odontológico, destinados ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Potiraguá/BA 
durante o exercício de 2025, conforme quantitativos, especificações e condições descritas no Edital e seus anexos. 

2. DAS ESPECIFICAÇÕES DOS EQUIPAMENTOS 

 

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM 
UNIDADE 

DE 
MEDIDA 

QUANTIDADE 

1 
ÁCIDO, fosfórico a 37%, para condicionamento de esmalte, uso odontológico, com dados de identificação do produto, marca do 
fabricante, data de fabricação e prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.  Embalagem: contendo 3 seringas de 3 
gramas cada. 

KIT 20 

2 

ADESIVO, uso odontológico, Adesivo Monocomponente. Sistema adesivo fotopolimerizável convencional de dois passos, com 
técnica do condicionamento ácido total. Primer e adesivo em um só frasco. Elevado poder de resistência adesiva.  Contém 
nanopartículas que conferem maior estabilidade e resistência ao filme adesivo. Solvente a base de etanol.  Com MDP: o MDP faz 
a ligação química que somada a adesão mecânica presente no produto concede ao adesivo um potencial superior de adesão. 

UND 15 

3 
ÁGUA, oxigenada, 10 volumes, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de 
validade. Embalagem plástica com 01 litro. 

LT 10 

4 
CLOREXIDINA digluconato 0,12% para bochecho, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem 
de 1000ml. 

LT 5 

5 
CLOREXIDINA - gel antisséptico a 2%. Agente antimicrobiano e antisséptico para desinfecção de canais radiculares, contendo nº 
do lote, datas de fabricação e validade. Embalagem contendo 2 seringas de 3 g cada. 

KIT 5 

6 
COMPOSIÇÃO de hidróxido de cálcio radiopaca para forramento. Embalagem com 1 tubo de pasta base com 13g + 1 tubo de 
pasta catalizadora 11g. 

CX 5 

7 
ESPONJA hemostática de colágeno hidrolisado liofilizada, contendo medidas de 1x1x1, contendo data de fabricação e validade e 
com registro no MS. Embalagem com 10 unidades. 

CX 4 

8 
FLÚOR, uso odontológico, tópico gel acidulado contendo 1,23 % de fluor em gel, contendo dados de identificação do produto, 
marcado fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.  Embalagem: frasco com 200 ml. 

UND 50 

9 FORMOCRESOL material para mumificação da polpa. Embalagem: frasco com 10ml. UND 3 

10 
HEMOSTÁTICO uso odontológico, liquido, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, 
prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Embalagem: frasco com 30 ml. 

UND 5 

11 
HIDROXIDO, uso odontológico, de cálcio, PA, em pó, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de 
fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.  Embalagem: com 10 gramas. 

UND 4 

12 HIPOCLORITO de sódio 2,5%. Embalagem com 1000 ml. LT 4 

13 
IODOFORMIO, uso odontológico, para endodontia, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de 
fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Embalagem: com 10g. 

UND 3 

14 
LUBRIFICANTE, unispray, baixa viscosidade, para instrumentos de alta e baixa rotação. Contendo dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem com 01 frasco com lubrificante 
200ml/143gr, 2 bicos lubrificadores e 1 papel absorvente. 

KIT 100 

15 
ÓXIDO DE ZINCO, sulfato de zinco hidratado, sulfato de cálcio hemihidratado diatomácia de terra, dibutil ftalato, copolímero-
cloreto de polivinila, aroma de hortelã. Embalagem com 50 g. 

UND 3 

Praça Getúlio Vargas | 210 | Centro | Potiraguá-Ba Página 010
www.potiragua.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E43CFD87D46FA29B5011D7EFF8D18A77



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000151 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de novembro de 2025 Ano 1

             

         
 

 

 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

 

 

 

Praça Getúlio Vargas, N°210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126 

 
 

16 
PARAMONO, uso odontológico, clorofenicol, canforado. Validade - 2 anos. Contendo dados de identificação do produto, marca do 
fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Embalagem: vidro com 20 ml. 

UND 3 

17 PASTA endo PTC, material auxiliar para instrumentação de canais radiculares. UND 4 

18 
PASTA DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO ULTRACAL, com formulação aquosa e radiopaca. Possui ação antibacteriana. 
Apresentação: Kit com 4 unidades 1,2ml, cada + 20 unidades de Pontas Navitip 29g (5 29g 21mm + 5 29g 25mm + 5 29g 17mm + 
29g 27mm).  

KIT 4 

19 SELANTE, uso odontológico, para fossula e fissuras, fotopolimerizável, branco opaco. Embalagem seringa com 2 g. UND 4 

20 
SOLUÇÃO de cloreto de sódio a 0,9%. Contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade. 
Embalagem: com 500 ml. 

BOLSA 4 

21 

CIMENTO ionômero de vidro para uso na técnica ART. O produto específico para restaurações em dentes posteriores, deverá ter 
fluidez adequada para ser aplicado através de condensador.  Deverá promover alta resistência à compressão, alta resistência à 
flexão, dureza de superfície e baixa abrasão.  Produto quimicamente ativado, ácido/base, radiopaco, pó contendo Ácido 
Poliacrílico desidratado e líquido contendo Ácido Poliacrílico e Ácido Tartárico; que comprova liberação contínua de flúor. 
Embalagem: caixa com 12,5g de pó de cor Universal A3 + 8,5ml de líquido, colher medidora e Bloco para Espatulação. 

KIT 4 

22 
CIMENTO, uso odontológico, fosfato de zinco em pó. Contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de 
fabricação, prazo de validade, registro no Ministério da Saúde. Embalagem: com 28 g. 

UND 4 

23 
CIMENTO, uso odontológico, fosfato de zinco liquido. Contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de 
fabricação, prazo de validade, registro no Ministério da Saúde. Embalagem: frasco com 10 ml. 

UND 4 

24 
CIMENTO, uso odontológico, provisório, com eugenol. Composto de: Oxido de zinco, sulfato de bário, fosfato de cálcio, o temol, 
essência de cravo da índia. Contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de 
validade e registro no Ministério da Saúde. Embalagem: com 01 frasco de pó com 50 g e 01 frasco com 20 ml de liquido. 

KIT 4 

25 
CIMENTO para preenchimento temporário das cavidades dentárias. Restaurador provisório contendo oxido de zinco, sulfato de 
zinco, sulfato de cálcio, gesso, oxido de ferro, óleo de silicone e flavorizante. Embalagem com 25 g. 

UND 4 

26 

RESINA para dentina de uso odontológico, fotopolimerizável A1. Embalagem: seringa com 04g, Composto Restaurador micro 
híbrido universal, de alto polimento e performance total com consistência esculpível e baixa pegajosidade. Com matriz resinosa à 
base de BisGMA Uretano modificada e conteúdo inorgânico com tamanho médio de carga 1,30u, porcentagem de carga em peso 
de 76,47% e em volume de 61%, à base de Vidro de Bário Silanizado, Boro Silicato de Alumínio e Sílica Pirolítica Silanizada. 
Apresenta ainda Canforoquinona com fotoiniciador, EDAB, Hidroxitolueno Butilado, corantes minerais e flurescência natural. 

UND 4 

27 
RESINA, uso odontológico, fotopolimerizável A2. Embalagem: seringa com 04g, com dados de identificação do produto, marca do 
fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 12 

28 
RESINA, uso odontológico, fotopolimerizável A3. Embalagem: seringa com 04g, com dados de identificação do produto, marca do 
fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 12 

29 
RESINA, uso odontológico, fotopolimerizável A3,5. Embalagem: seringa com 04g, com dados de identificação do produto, marca 
do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 12 

30 

RESINA para dentina de uso odontológico, fotopolimerizável B1. Embalagem: seringa com 04g, Composto Restaurador 
microhíbrido universal, de alto polimento e performance total com consistência esculpível e baixa pegajosidade. Com matriz 
resinosa à base de BisGMA Uretano modificada e conteúdo inorgânico com tamanho médio de carga 1,30u, porcentagem de 
carga em peso de 76,47% e em volume de 61%, à base de Vidro de Bário Silanizado, Boro Silicato de Alumínio e Sílica Pirolítica 
Silanizada. Apresenta ainda Canforoquinona com fotoiniciador, EDAB, Hidroxitolueno Butilado, corantes minerais e flurescência 
natural. 

UND 4 

31 
RESINA, uso odontológico, fotopolimerizável B2. Embalagem: seringa com 04g, com dados de identificação do produto, marca do 
fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde 

UND 3 

32 

RESINA, uso odontológico, fotopolimerizável DA1. Embalagem: seringa com 04g, Composto Restaurador microhíbrido universal, 
de alto polimento e performance total com consistência esculpível e baixa pegajosidade. Com matriz resinosa à base de BisGMA 
Uretano modificada e conteúdo inorgânico com tamanho médio de carga 1,30u, porcentagem de carga em peso de 76,47% e em 
volume de 61%, à base de Vidro de Bário Silanizado, Boro Silicato de Alumínio e Sílica Pirolítica Silanizada. Apresenta ainda 
Canforoquinona com fotoiniciador, EDAB, Hidroxitolueno Butilado, corantes minerais e flurescência natural. 

UND 3 

33 
RESINA, uso odontológico, fotopolimerizável DA2. Embalagem: seringa com 04g, com dados de identificação do produto, marca 
do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 3 

34 
RESINA, uso odontológico, fotopolimerizável DA3 Embalagem: seringa com 04g, com dados de identificação do produto, marca 
do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 3 

35 

ANESTÉSICO Articaína 4% com vaso constritor Epinefrina 1:100.000, injetável local, cada ml contém 20mg de Cloridrato de 
Articaína, 10 microgramas de Epinefrina, também conhecida como Adrenalina, isento de Metilparabeno, envasado em tubetes de 
cristal com 1,8ml e êmbolos siliconizados. Cada tubete deverá estar envolvido por adesivo de segurança, que proteja a cavidade 
oral em caso de quebra.  O produto deverá estar alojado em blísteres lacrados em 10 tubetes cada. Embalagem com 50 
tubetes. 

CX 10 

Praça Getúlio Vargas | 210 | Centro | Potiraguá-Ba Página 011
www.potiragua.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E43CFD87D46FA29B5011D7EFF8D18A77



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000151 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de novembro de 2025 Ano 1

             

         
 

 

 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

 

 

 

Praça Getúlio Vargas, N°210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126 

 
 

36 

ANESTÉSICO 3% Sem vaso-constritor, injetável local, com cada ml contendo 30mg de Cloridrato de Mepivacaína, isento de 
Metilparabeno, envasado em tubetes de cristal com 1,8 ml e êmbolos siliconizados. Cada tubete deverá estar envolvido por 
adesivo de segurança, que proteja a cavidade oral em caso de quebra.  O produto deverá estar alojado em blísteres lacrados com 
10 tubetes cada. Embalagem com 50 tubetes. 

CX 5 

37 

ANESTÉSICO Lidocaína 2% com vaso constritor Epinefrina 1:100.000, injetável local, cada ml contém 20mg de Cloridrato de 
Lidocaína, 10 microgramas de Epinefrina, também conhecida como Adrenalina, isento de Metilparabeno, envasado em tubetes de 
cristal com 1,8ml e êmbolos siliconizados. Cada tubete deverá estar envolvido por adesivo de segurança, que proteja a cavidade 
oral em caso de quebra.  O produto deverá estar alojado em blísteres lacrados em 10 tubetes cada. Embalagem com 50 
tubetes. 

CX 10 

38 
ANESTÉSICO cloridratos de lidocaína 3% com hemitartaratode norepinefrina, injetavel local, cada 1,8 contendo 54 mg de 
cloridrato de lidocaína e 0,072 mg de hemitartarato de norepinefrina. Contendo validade, lote, registro no Ministério da Saúde.  
Embalagem com 50 tubetes 

CX 5 

39 
ANESTÉSICO tópico em gel, com 20% de Benzocaína pote sabor pina-colada, menta ou tutti-frutti. Embalagem: pote com 12 
gramas. 

UND 4 

40 

ANESTÉSICO Mepivacaína 2% com vaso constritor Epinefrina 1:100.000, injetável local, cada ml contém 20mg de Cloridrato de 
Mepivacaína, 10 microgramas de Epinefrina, também conhecida como Adrenalina, isento de Metilparabeno, envasado em tubetes 
de cristal com 1,8ml e êmbolos siliconizados. Cada tubete deverá estar envolvido por adesivo de segurança, que proteja a 
cavidade oral em caso de quebra.  O produto deverá estar alojado em blísteres lacrados em 10 tubetes cada. Embalagem com 
50 tubetes. 

CX 10 

41 
AGULHA gengival esterilizada, curta, com cânula de comprimento de 25mm, calibre 30 G, que possua bisel triplo e seja 
siliconizada; deve possuir gravação de marca, tamanho, lote e validade nas tampas de plástico e tenha prazo de validade superior 
a 4 anos; Embalagem com 100 unidades. 

CX 10 

42 
AGULHA, tipo agulha hipodérmica, tamanho 20 x 0.55, material corpo em aço inox siliconizado, tipo ponta bisel curto trifacetado, 
tipo conexão conector em plástico luer, carcterísticas adicionais protetor plástico, uso estéril, descartável, embaladas 
individualmente. Embalagem com 100 unidades. 

CX 5 

43 
AGULHA gengival esterilizada, longa, com cânula de comprimento de 30mm calibre 27 G, que possua bisel triplo e seja 
siliconizada; deve possuir gravação de marca, tamanho, lote e validade nas tampas de plástico e tenha prazo de validade superior 
a 4 anos. Embalagem com 100 unidades. 

CX 5 

44 BROCA diamantada 3118  UND 8 

45 
BROCA uso odontológico, tipo Gates n. 1-6. Contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de 
fabricação, prazo de validade e registro no Ministerio da Saúde. Embalagem com 06 unidades. 

KIT 5 

46 
BROCA, uso odontológico, diamantada, alta rotação, cilindrica, nº 1090. Embalagem individual, com dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5 

47 
BROCA, uso odontológico, diamantada, alta rotação, cilindrica, nº 1092. Embalagem individual, com dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5 

48 
BROCA, uso odontológico, diamantada, alta rotação, cilindrica, nº 1093. Embalagem individual, com dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5 

49 
BROCA, uso odontológico, diamantada, alta rotação, cilindrica, nº 1094. Embalagem individual, com dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5 

50 
BROCA, uso odontológico, diamantada, alta rotação, esférica, n. 1011HL. Embalagem individual, com dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5 

51 
BROCA, uso odontológico, diamantada, alta rotação, esférica, n. 1012HL. Embalagem individual, com dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5 

52 
BROCA, uso odontológico, diamantada, alta rotação, esférica, n. 1013HL. Embalagem individual, com dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5 

53 
BROCA, uso odontológico, diamantada, alta rotação, esférica, n. 1014HL. Embalagem individual, com dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5 

54 
BROCA, uso odontológico, diamantada, alta rotação, esférica, n. 1015HL. Embalagem individual, com dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5 

55 
BROCA, uso odontológico, diamantada, alta rotação, esférica, n. 1015. Embalagem individual, com dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5 

56 
BROCA, uso odontológico, diamantada, alta rotação, esférica, n. 1016HL. Embalagem individual, com dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5 

Praça Getúlio Vargas | 210 | Centro | Potiraguá-Ba Página 012
www.potiragua.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E43CFD87D46FA29B5011D7EFF8D18A77



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000151 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de novembro de 2025 Ano 1

             

         
 

 

 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

 

 

 

Praça Getúlio Vargas, N°210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126 

 
 

57 
BROCA, uso odontológico, diamantada, alta rotação, tronco-conica, n. 3070. Embalagem individual, com dados de identificação 
do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5 

58 
BROCA, uso odontológico, diamantada, alta rotação, tronco-conica, n. 3071. Embalagem individual, com dados de identificação 
do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5 

59 
BROCA, uso odontológico, esférica, baixa rotação, n. 02 HASTE LONGA. Embalagem com dados de identificação do produto e 
marca do fabricante. 

UND 5 

60 
BROCA, uso odontológico, esférica, baixa rotação, n. 03 HASTE LONGA. Embalagem com dados de identificação do produto e 
marca do fabricante. 

UND 5 

61 
BROCA, uso odontológico, esférica, baixa rotação, n. 04. HASTE LONGA Embalagem individual, com dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5 

62 
BROCA, uso odontológico, para acabamento, granulação ultrafina, nº 1190 F. Embalagem individual, com dados de identificação 
do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5 

63 
BROCA, uso odontológico, para acabamento, granulação ultrafina, nº 3195 F. Embalagem individual, com dados de identificação 
do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5 

64 
BROCA, uso odontológico, para polimento, alta rotação, série dourada, cilíndrica, nº 3118 F. Embalagem individual, com dados 
de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5 

65 
BROCA, uso odontológico, shofu, chama de vela, nº 3168 F tamanho padrão. Embalagem individual com dados de identificação 
do produto e marca do fabricante. 

UND 5 

66 
BROCA, uso odontológico, endo z. Broca tronco-cônico de aço carbide com extremidade inativa. A parte inativa da broca possui 
cor dourada. Indicada para o preparo da câmara pulpar durante a cirurgia de acesso. Embalagem com dados de identificação do 
produto e marca do fabricante. 

UND 5 

67 
BROCA, uso odontológico, para acabamento, granulação ultrafina, nº 2135 FF. Embalagem individual, com dados de 
identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5 

68 
BROCA, uso odontológico, para acabamento, granulação ultrafina, nº 2134FF. Embalagem individual, com dados de identificação 
do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5 

69 
BROCA, uso odontológico, diamantada, granulação normal, nº 2200. Embalagem individual, com dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5 

70 
LIMA uso odontológico, endodôntica, tipo K-File, em aço inox, comprimento 25 mm, n. 6. Contendo dados de identificação do 
produto, marca do fabricante. Embalagem: com seis unidades. 

CX 5 

71 
LIMA, uso odontológico, endodôntica, tipo K-File aço inox, comprimento 25 mm, n. 08. Contendo dados de identificação do 
produto, marca do fabricante. Embalagem: com seis unidades. 

CX 5 

72 
LIMA, uso odontológico, endodôntica, tipo K-File, em aço inox, comprimento 25 mm, n. 10. Contendo dados de identificação do 
produto, marca do fabricante. Embalagem: com seis unidades. 

CX 5 

73 
BROCA, uso odontológico, diamantada, alta rotação, esférica, n. 1011. Embalagem individual, com dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5 

74 
BROCA, uso odontológico, diamantada, alta rotação, esférica, n. 1012. Embalagem individual, com dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5 

Praça Getúlio Vargas | 210 | Centro | Potiraguá-Ba Página 013
www.potiragua.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E43CFD87D46FA29B5011D7EFF8D18A77



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000151 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de novembro de 2025 Ano 1

             

         
 

 

 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

 

 

 

Praça Getúlio Vargas, N°210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126 

 
 

75 
BROCA, uso odontológico, diamantada, alta rotação, esférica, n. 1013. Embalagem individual, com dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5 

76 
BROCA, uso odontológico, diamantada, alta rotação, esférica, n. 1014. Embalagem individual, com dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5 

77 
BROCA, uso odontológico, para acabamento, granulação ultrafina, nº 1190 FF. Embalagem individual, com dados de 
identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5 

78 
BROCA, uso odontológico, para acabamento, granulação ultrafina, nº 3195 FF. Embalagem individual, com dados de 
identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5 

79 
BROCA, uso odontológico, para polimento, alta rotação, série dourada, cilíndrica, nº 3118 FF. Embalagem individual, com dados 
de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5 

80 
BROCA, uso odontológico, shofu, chama de vela, nº 3168 FF tamanho padrão. Embalagem individual com dados de identificação 
do produto e marca do fabricante. 

UND 5 

81 
BOBINA com indicadores para uso em esterilização a vapor ou gás oxido de etileno. Composto por papel grau cirúrgico e filme 
plástico.  Formato 200 mmx 100 metros. Com indicadores da data de fabricação e validade e número de lote. 

UND 10 

82 
DETERGENTE MULTIENZIMATICO, que contenha enzimas proteolíticas, utilizado para limpeza de instrumentos médico 
hospitalares, odontológicos e laboratórios. Contendo dados de identificação do produto, forma de diluição, marca do fabricante, 
data de fabricação e prazo de validade, lote e registro no MS. Embalagem com 1000 ML. 

LT 4 

83 
ESPELHO, uso odontológico, bucal, para cabo rosqueável, plano, número 05. Embalagem com dados de identificação do produto 
e marca do fabricante. 

UND 8 

84 
FIO, para sutura, em seda odontológica, n 3-0, fio com 45 cm de comprimento, agulha de 1,7 cm. Embalagem individual, em papel 
aluminizado e/ou papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, abertura em pétala, com dados de identificação, procedência, data 
de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 20 

85 ROLETE de algodão para isolamento. Embalagem com 100 UND. PCT 20 

86 
SUGADOR, uso odontológico, bucal, descartável. Contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de 
fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Embalagem com 40 unidades. 

PCT 50 

87 
KIT CIRÚRGICO ESTÉRIL contendo 2 aventais com manga longa, 1 campo fenestrado 1,2x0,7m, 2 campos 0,7x0,7m, 1 campo 
1,2x0,5m, 1 protetor de refletor, 2 protetores de cabo, 2 toalhas absorventes, 1 capa cadeira 1,9x0,85m, 2 máscaras tripla 
proteção, 2 toucas sanfonadas, 2 pares de sapatilhas propé. 

KIT 5 

89 ESCOVA dental, adulto, cerdas macias. Embalagem com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. UND 300 

90 
CREME, dental, com mínimo de 1.500 ppm de flúor, ação bacteriana. Contendo dados de identificação do produto, marca do 
fabricante, prazo de validade e registro ou notificação no Ministério da Saúde. Embalagem: bisnaga com 90 g. 

UND 300 

91 Espátula de inserção de resina ALM  UND 10 

92 Espátula de inserção de resina N 2 UND 10 

93 
CONTRA-ÂNGULO INTRA 2068 FGBM rotação de transmissão 1:1 rotação máxima 25000 RPM tem spray externo único e é 
recomendado para micromotor 500. 

UND 4 

94 CANETA, extra torque 605 uso odontológico, alta rotação, refrigeração a água por 3 furos, inserção de brocas por pressão UND 4 

95 
MICRO MOTOR 181D. Encaixe Borden. Spray interno. Rotação 5.000 a 20.000 rpm Sentido de rotação ajustável. Sistema 
Universal INTRAmatic. Esterilizável em autoclave a 135°C. 

UND 4 

Praça Getúlio Vargas | 210 | Centro | Potiraguá-Ba Página 014
www.potiragua.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E43CFD87D46FA29B5011D7EFF8D18A77



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000151 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de novembro de 2025 Ano 1

             

         
 

 

 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

 

 

 

Praça Getúlio Vargas, N°210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126 

 
 

96 
SELADORA, para selagem de envelopes próprios para esterilização (papel/plástico) possui sistema integrado de corte e suporte 
para rolo, área de selagem 25cm, espessura de selagem 9mm, voltagem 127 v, potência 500 w 

UND 3 

97 
DESTILADOR de água para autoclave capacidade de reservatório de água destilada 3,8 litros, capacidade de reservatório água 
comum 4 litros, duração do ciclo completo 6 a 8 horas dimensões (cm) 27 argurax 33 altura x 27,6 profundidade voltagem 127 v 
frequência 60 HZ potência 550walts modelo 127v e 450walts peso líquido 3,4 kg peso bruto 4 kg 

UND 12 

    
3. DA JUSTIFICATIVA 

3.1. A contratação ora proposta se justifica pela necessidade de garantir o pleno funcionamento das unidades odontológicas 
do Município de Potiraguá, assegurando a manutenção das ações e serviços de saúde bucal ofertados à população. 

O fornecimento regular de insumos e materiais de penso é essencial para a continuidade dos atendimentos odontológicos, a 
qualidade dos serviços prestados, e a segurança dos profissionais e usuários, evitando desabastecimentos que possam 
comprometer a execução das atividades.. 

 
4. DAS CONDIÇOES DE PAGAMENTO 
a) O pagamento ocorrerá em até 05 (cinco) dias úteis do mês seguinte, mediante apresentação de nota fiscal e após 

atesto do setor competente, nos termos da Lei Federal n° 14.133/2021. 
b) A inadimplência da Contratada com relação aos encargos sociais, trabalhistas, fiscais e comerciais ou indenizações não 

transfere à Contratante a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto contratado, de acordo com o artigo 
121, parágrafo único, da Lei Federal n°. 14.133/2021. 
 

5. DO LOCAL DO FORNECIMENTO DOS PRODUTOS  
a) O fornecimento dos produtos, objeto deste Termo, deverão ser entregues, devidamente embalados, diretamente pela 

CONTRATADA, na sede do município de Potiraguá/BA, conforme solicitação da secretaria municipal de Saúde; 
b) Será de responsabilidade da Contratada todos os tributos incidentes ou que venham a incidir sobre os serviços, ou 

encargos sociais, inclusive despesas com pessoal, material, equipamentos, locomoção, passagens, diárias, alimentação, estadia, 
frete, cargas e quaisquer outros custos similares advindos do serviço prestado. 

 
6. DO PRAZO DE EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA 
6.1. O prazo de vigência para o fornecimento dos produtos, será contado a partir da assinatura do contrato até 31 de 

dezembro de 2025, limitando-se aos devidos créditos orçamentários, nos termos do art. 105 e 106 da Lei Federal 14.133/2021, 
podendo ser prorrogado por igual período nos termos do disposto no art. 107 da referida norma. 

 
7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE 
7.1.  A CONTRATANTE se obriga a cumprir as condições pactuadas neste e os prazos para pagamento; 
7.2. A Contratante se reserva no direito, de fiscalizar durante a vigência do contrato, a execução dos serviços ora 

contratados, solicitando todas as informações que julgar necessário; 
7.3. Pagar conforme estabelecido, as obrigações financeiras decorrentes do presente Contrato, na integralidade dos seus 

termos; 
7.4. Designar, no ato da assinatura deste contrato, preposto para acompanhar e fiscalizar a execução dos serviços, com 

poderes plenos para gerenciar técnica e administrativamente o mesmo; 
 

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 
8.1. Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do objeto deste Contrato, utilizando-se de empregados treinados, sem 

antecedentes criminais por improbidade ou prevaricação e de bom nível moral na prestação dos serviços em conformidade com o 
objeto. 

8.2. Prestar esclarecimento a CONTRATANTE sobre eventuais atos ou fatos noticiados que a envolvam, bem como relatar 
toda e qualquer irregularidade observada em função da execução do objeto, bem assim tomar providências necessárias imediatas 
para a correção, evitando repetição dos fatos. 

8.3. Acatar as orientações do Fiscal do Contrato ou seu representante legal, sujeitando-se a mais ampla e irrestrita 
fiscalização por parte da CONTRATANTE. 

8.4. Zelar para que sejam cumpridas as normas relativas à segurança e a prevenção de acidentes. 
8.5. Dispor de quadro de pessoal suficiente para garantir a execução do objeto - cumprindo os prazos previstos neste 

instrumento, sem interrupção, seja por motivo de férias, descanso semanal, licença, falta ao trabalho, demissão e outras análogas 
obedecidas às disposições da legislação trabalhista vigente. 

8.6. Responsabilizar-se pelas despesas médicas e hospitalares com seus empregados, na forma da legislação aplicável, 
tanto na admissão como durante a vigência do contrato de trabalho, bem como dos servidores e terceiros no caso de acidentes 
que venham a ocorrer durante a prestação do objeto, não cabendo qualquer ônus para a administração; 

Praça Getúlio Vargas | 210 | Centro | Potiraguá-Ba Página 015
www.potiragua.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E43CFD87D46FA29B5011D7EFF8D18A77



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000151 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de novembro de 2025 Ano 1

             

         
 

 

 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

 

 

 

Praça Getúlio Vargas, N°210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126 

 
 

8.7. Manter sigilo, sob pena de responsabilidade civil, penal e administrativa, sobre todo e qualquer assunto de interesse da 
CONTRATANTE ou de terceiros de que tomar conhecimento em razão da execução do objeto do Termo de Referência, devendo 
orientar os empregados nesse sentido. 

8.8. Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do 
contrato, sob pena de rescisão contratual, sem prejuízo das demais sanções; 

8.9. Realizar o fornecimento dos produtos em conformidade e no prazo estabelecido neste instrumento. 
8.10. A contratada tem a obrigação de manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as 

obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, podendo a qualquer tempo o 
gestor do contrato diligenciar a apresentação de qualquer documento previsto no edital; 

8.11. A  contratada é responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua 
culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento 
pelo órgão interessado. 

8.12.  A contratada deverá caso houver necessidade arcar com as despesas de hospedagem, alimentação e transporte da 
equipe técnica da contratada a serviço da contratante. 
 
9. DO ACOMPANHAMENTO, EXECUÇÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO 
a) A fiscalização do presente Contrato será exercida por um representante da Administração, ao qual competirá dirimir as dúvidas 
que surgirem no curso da execução do contrato e de tudo dará ciência à Administração; 
b) Durante todo o período de vigência deste contrato, a CONTRATADA deverá manter preposto aceito pela CONTRATANTE, 
para representá-la administrativamente sempre que for necessário; 
c) A comunicação entre a fiscalização e a contratada será realizada através de correspondência oficial e anotações; 
d) O relatório de entrega dos serviços/produtos será destinado ao registro de fatos e comunicações pertinentes aos mesmos; 
e) Todos os atos e instituições emanados ou emitidos pela fiscalização serão considerados como se fossem praticados pelo 
Contratante. 
 
10. DAS SANÇÕES 
10.1 Nos termos do art. 155 da Lei Federal 14.133/2021, o descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pela 
CONTRATADA, sem justificativa aceita, poderá acarretar as seguintes sanções: 
a) Dar causa à inexecução parcial do contrato;  
b) Dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano ao interesse coletivo à  Administração, o funcionamento dos 
serviços públicos ou ao interesse coletivo; 
c) Dar causa à inexecução total do contrato;
d) Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado; 
e) Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo 
de validade de sua proposta; 
f) Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado; 
g) Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação; 
h) Praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n° 12.846, de 1° de agosto de 2013. 
i) Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas previstas acima, as seguintes penalidades, nos limites 
previstos no art. 156 da Lei Federal 14.133/2021. 
j) O valor da multa, aplicada será descontado imediatamente no pagamento subsequente, sendo ainda aplicado juros de mora 
de 1,00% (um por cento) ao mês, ou 0,0333% por dia de atraso. 
k) Na impossibilidade de desconto no pagamento subsequente, será liquidado do seguro caução previsto neste instrumento. 
l) As sanções previstas nestes instrumentos poderão ser aplicadas cumulativamente, exceto as multas escalonadas por 
datas, e a multa de advertência. 
m) No caso de multa, cuja apuração ainda esteja em processamento, ou seja, na fase da defesa prévia, o CONTRATANTE 
poderá fazer a retenção do valor correspondente à multa, até a decisão final da defesa prévia. Caso a defesa prévia seja 
aceita, ou aceita parcialmente, pelo CONTRATANTE, o valor retido correspondente será depositado em favor da 
CONTRATADA, em até 05 (cinco) dias úteis a contar da data da decisão final da defesa apresentada. 

 
Potiraguá, 11 de novembro de 2025. 
 
 

JAMES BARBOSA GALVÃO – 
Presidente da Comissão e Agente de Contratação 

Praça Getúlio Vargas | 210 | Centro | Potiraguá-Ba Página 016
www.potiragua.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E43CFD87D46FA29B5011D7EFF8D18A77



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000151 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de novembro de 2025 Ano 1

             

         
 

 
 

CNPJ: 13.752.191/0001-90 
 

 

 

Praça Getúlio Vargas, N°210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126 
 

 

 

 
Razão social; ________________________________________________________________________ 
CNPJ/CPF: _________________________________________________ 
Endereço: ___________________________________________________ 
 

 

Dispensa de Licitação n°051/2025 
 

ANEXO - II 
DISPENSA DE VALOR COM BASE NO ART. N° 75, INCISO II da Lei Federal n°14.133/2021 

 
MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL 

 
Objeto: Contratação de empresa do ramo para o fornecimento de material de insumos e penso odontológico, destinados ao 

atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Potiraguá/BA durante o exercício de 2025, conforme 
quantitativos, especificações e condições descritas no Edital e seus anexos.  

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM 
UNIDADE 

DE 
MEDIDA 

QUANTIDADE MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

1 

ÁCIDO, fosfórico a 37%, para condicionamento de esmalte, uso 
odontológico, com dados de identificação do produto, marca do 
fabricante, data de fabricação e prazo de validade e registro no 
Ministério da Saúde.  Embalagem: contendo 3 seringas de 3 
gramas cada. 

KIT 20 -  -  -  

2 

ADESIVO, uso odontológico, Adesivo Monocomponente. Sistema 
adesivo fotopolimerizável convencional de dois passos, com 
técnica do condicionamento ácido total. Primer e adesivo em um 
só frasco. Elevado poder de resistência adesiva.  Contém 
nanopartículas que conferem maior estabilidade e resistência ao 
filme adesivo. Solvente a base de etanol.  Com MDP: o MDP faz 
a ligação química que somada a adesão mecânica presente no 
produto concede ao adesivo um potencial superior de adesão. 

UND 15  -  -  - 

3 
ÁGUA, oxigenada, 10 volumes, com dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de 
validade. Embalagem plástica com 01 litro. 

LT 10  -  -  - 

4 
CLOREXIDINA digluconato 0,12% para bochecho, com dados do 
fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem 
de 1000ml. 

LT 5  -  -  - 

5 

CLOREXIDINA - gel antisséptico a 2%. Agente antimicrobiano e 
antisséptico para desinfecção de canais radiculares, contendo nº 
do lote, datas de fabricação e validade. Embalagem contendo 2 
seringas de 3 g cada. 

KIT 5  - -  -  

6 
COMPOSIÇÃO de hidróxido de cálcio radiopaca para forramento. 
Embalagem com 1 tubo de pasta base com 13g + 1 tubo de 
pasta catalizadora 11g. 

CX 5 -  -  -  

7 
ESPONJA hemostática de colágeno hidrolisado liofilizada, 
contendo medidas de 1x1x1, contendo data de fabricação e 
validade e com registro no MS. Embalagem com 10 unidades. 

CX 4  -  -  - 

8 

FLÚOR, uso odontológico, tópico gel acidulado contendo 1,23 % 
de fluor em gel, contendo dados de identificação do produto, 
marcado fabricante, data de fabricação, prazo de validade e 
registro no Ministério da Saúde.  Embalagem: frasco com 200 
ml. 

UND 50  -  -  - 

9 
FORMOCRESOL material para mumificação da polpa. 
Embalagem: frasco com 10ml. 

UND 3  -  -  - 

10 

HEMOSTÁTICO uso odontológico, liquido, contendo dados de 
identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, 
prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. 
Embalagem: frasco com 30 ml. 

UND 5 -  -  -  

Praça Getúlio Vargas | 210 | Centro | Potiraguá-Ba Página 017
www.potiragua.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E43CFD87D46FA29B5011D7EFF8D18A77



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000151 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de novembro de 2025 Ano 1

             

         
 

 
 

CNPJ: 13.752.191/0001-90 
 

 

 

Praça Getúlio Vargas, N°210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126 
 

 

 

11 

HIDROXIDO, uso odontológico, de cálcio, PA, em pó, contendo 
dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de 
fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.  
Embalagem: com 10 gramas. 

UND 4 -  -  -  

12 HIPOCLORITO de sódio 2,5%. Embalagem com 1000 ml. LT 4  -  -  - 

13 

IODOFORMIO, uso odontológico, para endodontia, contendo 
dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de 
fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. 
Embalagem: com 10g. 

UND 3  -  -  - 

14 

LUBRIFICANTE, unispray, baixa viscosidade, para instrumentos 
de alta e baixa rotação. Contendo dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de 
validade. Embalagem com 01 frasco com lubrificante 
200ml/143gr, 2 bicos lubrificadores e 1 papel absorvente. 

KIT 100  -  -  - 

15 
ÓXIDO DE ZINCO, sulfato de zinco hidratado, sulfato de cálcio 
hemihidratado diatomácia de terra, dibutil ftalato, copolímero-
cloreto de polivinila, aroma de hortelã. Embalagem com 50 g. 

UND 3 -  -  -  

16 

PARAMONO, uso odontológico, clorofenicol, canforado. Validade 
- 2 anos. Contendo dados de identificação do produto, marca do 
fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no 
Ministério da Saúde. Embalagem: vidro com 20 ml. 

UND 3  -  -  - 

17 
PASTA endo PTC, material auxiliar para instrumentação de 
canais radiculares. 

UND 4  -  -  - 

18 

PASTA DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO ULTRACAL, com 
formulação aquosa e radiopaca. Possui ação antibacteriana. 
Apresentação: Kit com 4 unidades 1,2ml, cada + 20 unidades de 
Pontas Navitip 29g (5 29g 21mm + 5 29g 25mm + 5 29g 17mm + 
29g 27mm).  

KIT 4  -  -  - 

19 
SELANTE, uso odontológico, para fossula e fissuras, 
fotopolimerizável, branco opaco. Embalagem seringa com 2 g. 

UND 4 -  -  -  

20 
SOLUÇÃO de cloreto de sódio a 0,9%. Contendo dados de 
identificação do produto, marca do fabricante e prazo de 
validade. Embalagem: com 500 ml. 

BOLSA 4 -  -  -  

21 

CIMENTO ionômero de vidro para uso na técnica ART. O produto 
específico para restaurações em dentes posteriores, deverá ter 
fluidez adequada para ser aplicado através de condensador.  
Deverá promover alta resistência à compressão, alta resistência 
à flexão, dureza de superfície e baixa abrasão.  Produto 
quimicamente ativado, ácido/base, radiopaco, pó contendo Ácido 
Poliacrílico desidratado e líquido contendo Ácido Poliacrílico e 
Ácido Tartárico; que comprova liberação contínua de flúor. 
Embalagem: caixa com 12,5g de pó de cor Universal A3 + 8,5ml 
de líquido, colher medidora e Bloco para Espatulação. 

KIT 4  -  -  - 

22 

CIMENTO, uso odontológico, fosfato de zinco em pó. Contendo 
dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de 
fabricação, prazo de validade, registro no Ministério da Saúde. 
Embalagem: com 28 g. 

UND 4  -  -  - 

23 

CIMENTO, uso odontológico, fosfato de zinco liquido. Contendo 
dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de 
fabricação, prazo de validade, registro no Ministério da Saúde. 
Embalagem: frasco com 10 ml. 

UND 4  -  -  - 

24 

CIMENTO, uso odontológico, provisório, com eugenol. Composto 
de: Oxido de zinco, sulfato de bário, fosfato de cálcio, o temol, 
essência de cravo da índia. Contendo dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de 
validade e registro no Ministério da Saúde. Embalagem: com 01 
frasco de pó com 50 g e 01 frasco com 20 ml de liquido. 

KIT 4 -  -  -  

25 

CIMENTO para preenchimento temporário das cavidades 
dentárias. Restaurador provisório contendo oxido de zinco, 
sulfato de zinco, sulfato de cálcio, gesso, oxido de ferro, óleo de 
silicone e flavorizante. Embalagem com 25 g. 

UND 4  -  -  - 

Praça Getúlio Vargas | 210 | Centro | Potiraguá-Ba Página 018
www.potiragua.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E43CFD87D46FA29B5011D7EFF8D18A77



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000151 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de novembro de 2025 Ano 1

             

         
 

 
 

CNPJ: 13.752.191/0001-90 
 

 

 

Praça Getúlio Vargas, N°210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126 
 

 

 

26 

RESINA para dentina de uso odontológico, fotopolimerizável 
A1. Embalagem: seringa com 04g, Composto Restaurador 
micro híbrido universal, de alto polimento e performance 
total com consistência esculpível e baixa pegajosidade. Com 
matriz resinosa à base de BisGMA Uretano modificada e 
conteúdo inorgânico com tamanho médio de carga 1,30u, 
porcentagem de carga em peso de 76,47% e em volume de 
61%, à base de Vidro de Bário Silanizado, Boro Silicato de 
Alumínio e Sílica Pirolítica Silanizada. Apresenta ainda 
Canforoquinona com fotoiniciador, EDAB, Hidroxitolueno 
Butilado, corantes minerais e flurescência natural. 

UND 4 -  -  -  

27 

RESINA, uso odontológico, fotopolimerizável A2. Embalagem: 
seringa com 04g, com dados de identificação do produto, marca 
do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no 
Ministério da Saúde. 

UND 12  -  -  - 

28 

RESINA, uso odontológico, fotopolimerizável A3. Embalagem: 
seringa com 04g, com dados de identificação do produto, marca 
do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no 
Ministério da Saúde. 

UND 12  -  -  - 

29 

RESINA, uso odontológico, fotopolimerizável A3,5. Embalagem: 
seringa com 04g, com dados de identificação do produto, marca 
do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no 
Ministério da Saúde. 

UND 12  -  -  - 

30 

RESINA para dentina de uso odontológico, fotopolimerizável B1. 
Embalagem: seringa com 04g, Composto Restaurador 
microhíbrido universal, de alto polimento e performance total com 
consistência esculpível e baixa pegajosidade. Com matriz 
resinosa à base de BisGMA Uretano modificada e conteúdo 
inorgânico com tamanho médio de carga 1,30u, porcentagem de 
carga em peso de 76,47% e em volume de 61%, à base de Vidro 
de Bário Silanizado, Boro Silicato de Alumínio e Sílica Pirolítica 
Silanizada. Apresenta ainda Canforoquinona com fotoiniciador, 
EDAB, Hidroxitolueno Butilado, corantes minerais e flurescência 
natural. 

UND 4 -  -  -  

31 

RESINA, uso odontológico, fotopolimerizável B2. Embalagem: 
seringa com 04g, com dados de identificação do produto, marca 
do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no 
Ministério da Saúde 

UND 3  -  -  - 

32 

RESINA, uso odontológico, fotopolimerizável DA1. Embalagem: 
seringa com 04g, Composto Restaurador microhíbrido universal, 
de alto polimento e performance total com consistência esculpível 
e baixa pegajosidade. Com matriz resinosa à base de BisGMA 
Uretano modificada e conteúdo inorgânico com tamanho médio 
de carga 1,30u, porcentagem de carga em peso de 76,47% e em 
volume de 61%, à base de Vidro de Bário Silanizado, Boro 
Silicato de Alumínio e Sílica Pirolítica Silanizada. Apresenta ainda 
Canforoquinona com fotoiniciador, EDAB, Hidroxitolueno 
Butilado, corantes minerais e flurescência natural. 

UND 3  -  -  - 

33 

RESINA, uso odontológico, fotopolimerizável DA2. Embalagem: 
seringa com 04g, com dados de identificação do produto, marca 
do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no 
Ministério da Saúde. 

UND 3  -  -  - 

34 

RESINA, uso odontológico, fotopolimerizável DA3 Embalagem: 
seringa com 04g, com dados de identificação do produto, marca 
do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no 
Ministério da Saúde. 

UND 3 -  -  -  

35 

ANESTÉSICO Articaína 4% com vaso constritor Epinefrina 
1:100.000, injetável local, cada ml contém 20mg de Cloridrato de 
Articaína, 10 microgramas de Epinefrina, também conhecida 
como Adrenalina, isento de Metilparabeno, envasado em tubetes 
de cristal com 1,8ml e êmbolos siliconizados. Cada tubete deverá 
estar envolvido por adesivo de segurança, que proteja a cavidade 
oral em caso de quebra.  O produto deverá estar alojado em 
blísteres lacrados em 10 tubetes cada. Embalagem com 50 
tubetes. 

CX 10  -  -  - 

Praça Getúlio Vargas | 210 | Centro | Potiraguá-Ba Página 019
www.potiragua.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E43CFD87D46FA29B5011D7EFF8D18A77



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000151 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de novembro de 2025 Ano 1

             

         
 

 
 

CNPJ: 13.752.191/0001-90 
 

 

 

Praça Getúlio Vargas, N°210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126 
 

 

 

36 

ANESTÉSICO 3% Sem vaso-constritor, injetável local, com cada 
ml contendo 30mg de Cloridrato de Mepivacaína, isento de 
Metilparabeno, envasado em tubetes de cristal com 1,8 ml e 
êmbolos siliconizados. Cada tubete deverá estar envolvido por 
adesivo de segurança, que proteja a cavidade oral em caso de 
quebra.  O produto deverá estar alojado em blísteres lacrados 
com 10 tubetes cada. Embalagem com 50 tubetes. 

CX 5  -  -  - 

37 

ANESTÉSICO Lidocaína 2% com vaso constritor Epinefrina 
1:100.000, injetável local, cada ml contém 20mg de Cloridrato de 
Lidocaína, 10 microgramas de Epinefrina, também conhecida 
como Adrenalina, isento de Metilparabeno, envasado em tubetes 
de cristal com 1,8ml e êmbolos siliconizados. Cada tubete deverá 
estar envolvido por adesivo de segurança, que proteja a cavidade 
oral em caso de quebra.  O produto deverá estar alojado em 
blísteres lacrados em 10 tubetes cada. Embalagem com 50 
tubetes. 

CX 10  -  -  - 

38 

ANESTÉSICO cloridratos de lidocaína 3% com hemitartaratode 
norepinefrina, injetavel local, cada 1,8 contendo 54 mg de 
cloridrato de lidocaína e 0,072 mg de hemitartarato de 
norepinefrina. Contendo validade, lote, registro no Ministério da 
Saúde.  Embalagem com 50 tubetes 

CX 5 -  -  -  

39 
ANESTÉSICO tópico em gel, com 20% de Benzocaína pote 
sabor pina-colada, menta ou tutti-frutti. Embalagem: pote com 
12 gramas. 

UND 4  -  -  - 

40 

ANESTÉSICO Mepivacaína 2% com vaso constritor Epinefrina 
1:100.000, injetável local, cada ml contém 20mg de Cloridrato de 
Mepivacaína, 10 microgramas de Epinefrina, também conhecida 
como Adrenalina, isento de Metilparabeno, envasado em tubetes 
de cristal com 1,8ml e êmbolos siliconizados. Cada tubete deverá 
estar envolvido por adesivo de segurança, que proteja a cavidade 
oral em caso de quebra.  O produto deverá estar alojado em 
blísteres lacrados em 10 tubetes cada. Embalagem com 50 
tubetes. 

CX 10  -  -  - 

41 

AGULHA gengival esterilizada, curta, com cânula de 
comprimento de 25mm, calibre 30 G, que possua bisel triplo e 
seja siliconizada; deve possuir gravação de marca, tamanho, lote 
e validade nas tampas de plástico e tenha prazo de validade 
superior a 4 anos; Embalagem com 100 unidades. 

CX 10  -  -  - 

42 

AGULHA, tipo agulha hipodérmica, tamanho 20 x 0.55, material 
corpo em aço inox siliconizado, tipo ponta bisel curto trifacetado, 
tipo conexão conector em plástico luer, carcterísticas adicionais 
protetor plástico, uso estéril, descartável, embaladas 
individualmente. Embalagem com 100 unidades. 

CX 5 -  -  -  

43 

AGULHA gengival esterilizada, longa, com cânula de 
comprimento de 30mm calibre 27 G, que possua bisel triplo e 
seja siliconizada; deve possuir gravação de marca, tamanho, lote 
e validade nas tampas de plástico e tenha prazo de validade 
superior a 4 anos. Embalagem com 100 unidades. 

CX 5  -  -  - 

44 BROCA diamantada 3118  UND 8  -  -  - 

45 

BROCA uso odontológico, tipo Gates n. 1-6. Contendo dados de 
identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, 
prazo de validade e registro no Ministerio da Saúde. Embalagem 
com 06 unidades. 

KIT 5  -  -  - 

46 

BROCA, uso odontológico, diamantada, alta rotação, cilindrica, 
nº 1090. Embalagem individual, com dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de 
validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5 -  -  -  

47 

BROCA, uso odontológico, diamantada, alta rotação, cilindrica, 
nº 1092. Embalagem individual, com dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de 
validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5  -  -  - 

48 

BROCA, uso odontológico, diamantada, alta rotação, cilindrica, 
nº 1093. Embalagem individual, com dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de 
validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5  -  -  - 

49 

BROCA, uso odontológico, diamantada, alta rotação, cilindrica, 
nº 1094. Embalagem individual, com dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de 
validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5  -  -  - 

Praça Getúlio Vargas | 210 | Centro | Potiraguá-Ba Página 020
www.potiragua.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E43CFD87D46FA29B5011D7EFF8D18A77



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000151 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de novembro de 2025 Ano 1

             

         
 

 
 

CNPJ: 13.752.191/0001-90 
 

 

 

Praça Getúlio Vargas, N°210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126 
 

 

 

50 

BROCA, uso odontológico, diamantada, alta rotação, esférica, n. 
1011HL. Embalagem individual, com dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de 
validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5 -  -  -  

51 

BROCA, uso odontológico, diamantada, alta rotação, esférica, n. 
1012HL. Embalagem individual, com dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de 
validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5  -  -  - 

52 

BROCA, uso odontológico, diamantada, alta rotação, esférica, n. 
1013HL. Embalagem individual, com dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de 
validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5  -  -  - 

53 

BROCA, uso odontológico, diamantada, alta rotação, esférica, n. 
1014HL. Embalagem individual, com dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de 
validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5  -  -  - 

54 

BROCA, uso odontológico, diamantada, alta rotação, esférica, n. 
1015HL. Embalagem individual, com dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de 
validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5 -  -  -  

55 

BROCA, uso odontológico, diamantada, alta rotação, esférica, n. 
1015. Embalagem individual, com dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de 
validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5  -  -  - 

56 

BROCA, uso odontológico, diamantada, alta rotação, esférica, n. 
1016HL. Embalagem individual, com dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de 
validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5  -  -  - 

57 

BROCA, uso odontológico, diamantada, alta rotação, tronco-
conica, n. 3070. Embalagem individual, com dados de 
identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, 
prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5 -  -  -  

58 

BROCA, uso odontológico, diamantada, alta rotação, tronco-
conica, n. 3071. Embalagem individual, com dados de 
identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, 
prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5  -  -  - 

59 
BROCA, uso odontológico, esférica, baixa rotação, n. 02 HASTE 
LONGA. Embalagem com dados de identificação do produto e 
marca do fabricante. 

UND 5  -  -  - 

60 
BROCA, uso odontológico, esférica, baixa rotação, n. 03 HASTE 
LONGA. Embalagem com dados de identificação do produto e 
marca do fabricante. 

UND 5  -  -  - 

61 

BROCA, uso odontológico, esférica, baixa rotação, n. 04. HASTE 
LONGA Embalagem individual, com dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de 
validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5 -  -  -  

62 

BROCA, uso odontológico, para acabamento, granulação 
ultrafina, nº 1190 F. Embalagem individual, com dados de 
identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, 
prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5  -  -  - 

63 

BROCA, uso odontológico, para acabamento, granulação 
ultrafina, nº 3195 F. Embalagem individual, com dados de 
identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, 
prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5  -  -  - 

64 

BROCA, uso odontológico, para polimento, alta rotação, série 
dourada, cilíndrica, nº 3118 F. Embalagem individual, com dados 
de identificação do produto, marca do fabricante, data de 
fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5  -  -  - 

65 
BROCA, uso odontológico, shofu, chama de vela, nº 3168 F 
tamanho padrão. Embalagem individual com dados de 
identificação do produto e marca do fabricante. 

UND 5 -  -  -  

66 

BROCA, uso odontológico, endo z. Broca tronco-cônico de aço 
carbide com extremidade inativa. A parte inativa da broca possui 
cor dourada. Indicada para o preparo da câmara pulpar durante a 
cirurgia de acesso. Embalagem com dados de identificação do 
produto e marca do fabricante. 

UND 5  -  -  - 

67 

BROCA, uso odontológico, para acabamento, granulação 
ultrafina, nº 2135 FF. Embalagem individual, com dados de 
identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, 
prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5 -  -  -  

Praça Getúlio Vargas | 210 | Centro | Potiraguá-Ba Página 021
www.potiragua.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E43CFD87D46FA29B5011D7EFF8D18A77



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000151 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de novembro de 2025 Ano 1

             

         
 

 
 

CNPJ: 13.752.191/0001-90 
 

 

 

Praça Getúlio Vargas, N°210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126 
 

 

 

68 

BROCA, uso odontológico, para acabamento, granulação 
ultrafina, nº 2134FF. Embalagem individual, com dados de 
identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, 
prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5  -  -  - 

69 

BROCA, uso odontológico, diamantada, granulação normal, nº 
2200. Embalagem individual, com dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de 
validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5  -  -  - 

70 
LIMA uso odontológico, endodôntica, tipo K-File, em aço inox, 
comprimento 25 mm, n. 6. Contendo dados de identificação do 
produto, marca do fabricante. Embalagem: com seis unidades. 

CX 5  -  -  - 

71 
LIMA, uso odontológico, endodôntica, tipo K-File aço inox, 
comprimento 25 mm, n. 08. Contendo dados de identificação do 
produto, marca do fabricante. Embalagem: com seis unidades. 

CX 5 -  -  -  

72 
LIMA, uso odontológico, endodôntica, tipo K-File, em aço inox, 
comprimento 25 mm, n. 10. Contendo dados de identificação do 
produto, marca do fabricante. Embalagem: com seis unidades. 

CX 5  -  -  - 

73 

BROCA, uso odontológico, diamantada, alta rotação, esférica, n. 
1011. Embalagem individual, com dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de 
validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5  -  -  - 

74 

BROCA, uso odontológico, diamantada, alta rotação, esférica, n. 
1012. Embalagem individual, com dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de 
validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5  -  -  - 

75 

BROCA, uso odontológico, diamantada, alta rotação, esférica, n. 
1013. Embalagem individual, com dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de 
validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5 -  -  -  

76 

BROCA, uso odontológico, diamantada, alta rotação, esférica, n. 
1014. Embalagem individual, com dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de 
validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5  -  -  - 

77 

BROCA, uso odontológico, para acabamento, granulação 
ultrafina, nº 1190 FF. Embalagem individual, com dados de 
identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, 
prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5  -  -  - 

78 

BROCA, uso odontológico, para acabamento, granulação 
ultrafina, nº 3195 FF. Embalagem individual, com dados de 
identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, 
prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5  -  -  - 

79 

BROCA, uso odontológico, para polimento, alta rotação, série 
dourada, cilíndrica, nº 3118 FF. Embalagem individual, com 
dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de 
fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. 

UND 5 -  -  -  

80 
BROCA, uso odontológico, shofu, chama de vela, nº 3168 FF 
tamanho padrão. Embalagem individual com dados de 
identificação do produto e marca do fabricante. 

UND 5  -  -  - 

81 

BOBINA com indicadores para uso em esterilização a vapor ou 
gás oxido de etileno. Composto por papel grau cirúrgico e filme 
plástico.  Formato 200 mmx 100 metros. Com indicadores da 
data de fabricação e validade e número de lote. 

UND 10  -  -  - 

82 

DETERGENTE MULTIENZIMATICO, que contenha enzimas 
proteolíticas, utilizado para limpeza de instrumentos médico 
hospitalares, odontológicos e laboratórios. Contendo dados de 
identificação do produto, forma de diluição, marca do fabricante, 
data de fabricação e prazo de validade, lote e registro no MS. 
Embalagem com 1000 ML. 

LT 4  -  -  - 

83 
ESPELHO, uso odontológico, bucal, para cabo rosqueável, 
plano, número 05. Embalagem com dados de identificação do 
produto e marca do fabricante. 

UND 8 -  -  -  

84 

FIO, para sutura, em seda odontológica, n 3-0, fio com 45 cm de 
comprimento, agulha de 1,7 cm. Embalagem individual, em papel 
aluminizado e/ou papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, 
abertura em pétala, com dados de identificação, procedência, 
data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade e 
registro no Ministério da Saúde. 

UND 20  -  -  - 

Praça Getúlio Vargas | 210 | Centro | Potiraguá-Ba Página 022
www.potiragua.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E43CFD87D46FA29B5011D7EFF8D18A77



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000151 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de novembro de 2025 Ano 1

             

         
 

 
 

CNPJ: 13.752.191/0001-90 
 

 

 

Praça Getúlio Vargas, N°210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126 
 

 

 

85 
ROLETE de algodão para isolamento. Embalagem com 100 
UND. 

PCT 20  -  -  - 

86 

SUGADOR, uso odontológico, bucal, descartável. Contendo 
dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de 
fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. 
Embalagem com 40 unidades. 

PCT 50  -  -  - 

87 

KIT CIRÚRGICO ESTÉRIL contendo 2 aventais com manga 
longa, 1 campo fenestrado 1,2x0,7m, 2 campos 0,7x0,7m, 1 
campo 1,2x0,5m, 1 protetor de refletor, 2 protetores de cabo, 2 
toalhas absorventes, 1 capa cadeira 1,9x0,85m, 2 máscaras tripla 
proteção, 2 toucas sanfonadas, 2 pares de sapatilhas propé. 

KIT 5 -  -  -  

89 
ESCOVA dental, adulto, cerdas macias. Embalagem com dados 
do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. 

UND 300  -  -  - 

90 

CREME, dental, com mínimo de 1.500 ppm de flúor, ação 
bacteriana. Contendo dados de identificação do produto, marca 
do fabricante, prazo de validade e registro ou notificação no 
Ministério da Saúde. Embalagem: bisnaga com 90 g. 

UND 300  -  -  - 

91 Espátula de inserção de resina ALM  UND 10  -  -  - 

92 Espátula de inserção de resina N 2 UND 10 -  -  -  

93 
CONTRA-ÂNGULO INTRA 2068 FGBM rotação de 
transmissão 1:1 rotação máxima 25000 RPM tem spray externo 
único e é recomendado para micromotor 500. 

UND 4  -  -  - 

94 
CANETA, extra torque 605 uso odontológico, alta rotação, 
refrigeração a água por 3 furos, inserção de brocas por pressão 

UND 4  -  -  - 

95 
MICRO MOTOR 181D. Encaixe Borden. Spray interno. Rotação 
5.000 a 20.000 rpm Sentido de rotação ajustável. Sistema 
Universal INTRAmatic. Esterilizável em autoclave a 135°C. 

UND 4  -  -  - 

96 

SELADORA, para selagem de envelopes próprios para 
esterilização (papel/plástico) possui sistema integrado de corte e 
suporte para rolo, área de selagem 25cm, espessura de selagem 
9mm, voltagem 127 v, potência 500 w 

UND 3 -  -  -  

97 

DESTILADOR de água para autoclave capacidade de 
reservatório de água destilada 3,8 litros, capacidade de 
reservatório água comum 4 litros, duração do ciclo completo 6 a 8 
horas dimensões (cm) 27 argurax 33 altura x 27,6 profundidade 
voltagem 127 v frequência 60 HZ potência 550walts modelo 127v 
e 450walts peso líquido 3,4 kg peso bruto 4 kg 

UND 12  -  -  - 

VALOR GLOBAL DO LOTE - 

        
Valor Global da Proposta: ____________  
Validade da Proposta 60 dias; 
 

Despesas inerentes a impostos, tributos, contratação de pessoal e outros, correrão totalmente por conta da 
Empresa contratada; 
 
Apresentamos nossa proposta conforme o item e preço, estabelecido neste edital. 
 
Cidade ___________BA, ________ de _____________________ de 2025. 
 
 

_________________________________________ 
Assinatura do Responsável/CPF: 

 

 
Obs.: Identificação, assinatura do representante legal e carimbo do CNPJ, se houver 
 
 

 
 

Praça Getúlio Vargas | 210 | Centro | Potiraguá-Ba Página 023
www.potiragua.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E43CFD87D46FA29B5011D7EFF8D18A77



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000151 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de novembro de 2025 Ano 1

             

         
 

 
 

CNPJ: 13.752.191/0001-90 
 

 

 

Praça Getúlio Vargas, N°210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

ANEXO - III 
 

MODELO DE DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE PARENTES 
 
 

Modalidade do certame 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Número 
051/2025 
 

 
 

A empresa ________________________, inscrita no CNPJ/MF n°___________, com sede na 
________________, nº ______, __________, ___________, por intermédio de seu representante legal, 
o (a) Senhor (a) ______________________infra-assinado, portador (a) da Carteira de Identidade n° 
_____________ , inscrito(a) no CPF n° __________, nos termos da Lei de Licitação n°14.133/21, para 
os fins de Habilitação na presente DISPENSA DE LICITAÇÃO, declara expressamente que: 
 
 
1)  Não Possui proprietário, sócios ou funcionários que sejam servidores ou agentes políticos/públicos do 
órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação; 
 
2)  Não possui proprietário ou sócio que seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral 
ou por afinidade, até o terceiro grau, e por afinidade, até o segundo grau, de agente político do órgão ou 
entidade contratante ou responsável pela licitação. 

 
 
 

___________ _____de __________________ de 2025. 

 

 

 

 

_____________________________________________________ 

RAZÃO SOCIAL 

CNPJ 

NOME DO REPRESENTANTE LEGAL 

E ASSINATURA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OBS.: Esta declaração deverá ser confeccionada em papel timbrado da licitante e devidamente assinada 
pelo representante legal 
 

 
 
 
 

Praça Getúlio Vargas | 210 | Centro | Potiraguá-Ba Página 024
www.potiragua.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E43CFD87D46FA29B5011D7EFF8D18A77



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000151 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de novembro de 2025 Ano 1

             

         
 

 
 

CNPJ: 13.752.191/0001-90 
 

 

 

Praça Getúlio Vargas, N°210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

ANEXO - IV 
 
 

MODELO DE DECLARAÇÃO DE NÃO UTILIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA INFANTIL 
 
 
 

Modalidade de Licitação 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Número 
051/2025 
 

 

 

 

Declaramos, sob as penas da lei, em atendimento ao quanto previsto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição 

Federal, para os fins do disposto Lei 14.133/21, que não empregamos menor de 18 anos em trabalho noturno, 

perigoso ou insalubre,  

 

Conforme o caso assinale e opção abaixo: 

(    ) nem menor de 16 anos.  

(    ) nem menor de 16 anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 anos.  

 

 

 

 

 

 

_________ _____de __________________ de 2025. 

 

_____________________________________________________ 

RAZÃO SOCIAL 

CNPJ 

NOME DO REPRESENTANTE LEGAL 

E ASSINATURA 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBS.: Esta declaração deverá ser confeccionada em papel timbrado da licitante e devidamente assinada 
pelo representante legal 
 

 
 
 

Praça Getúlio Vargas | 210 | Centro | Potiraguá-Ba Página 025
www.potiragua.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E43CFD87D46FA29B5011D7EFF8D18A77



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Potiraguá | Poder Executivo

Nº 000151 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de novembro de 2025 Ano 1

             

         
 

 
 

CNPJ: 13.752.191/0001-90 
 

 

 

Praça Getúlio Vargas, N°210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126 
 

 

 

 
 
 
 

ANEXO - V 
 

MODELO DE DECLARAÇÃO DESCUMPRIMENTO DE RESERVA DE CARGOS PARA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA, PARA REABILITADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL OU PARA APRENDIZ, BEM COMO 
AS RESERVAS DE CARGOS PREVISTAS EM OUTRAS NORMAS ESPECÍFICAS. 

 
 

Modalidade de Licitação 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Número 
051/2025 
 

 
 
A empresa ________________________, inscrita no CNPJ/MF n°___________, com sede na 
________________, nº ______, __________, ___________, por intermédio de seu representante legal, 
o (a) Senhor (a) ______________________infra-assinado, portador (a) da Carteira de Identidade n° 
_____________inscrito(a) no CPF n° __________, nos termos da Lei 14.133/21, para os fins de 
Habilitação na presente DISPENSA DE LICITAÇÃO, declara expressamente que: 

 

1) Para fins do disposto no inciso IV do art. 63 e art.116 da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 
2021, que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência, para reabilitado 
da Previdência Social ou para aprendiz, previstas em lei e em outras normas específicas. 
 

2) Para Fins do disposto no art. 116 da Lei Federal n.º 14.133/21, que durante a execução do contrato, 
cumprirá a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da 
Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas em outras normas 
específicas.  

 

 

 

 

 

 

_________ _____de __________________ de2025. 

 

_____________________________________________________ 

RAZÃO SOCIAL 

CNPJ 

NOME DO REPRESENTANTE LEGAL 

E ASSINATURA 

 

 

 

 
 
  
 
 

OBS.: Esta declaração deverá ser confeccionada em papel timbrado da licitante e devidamente assinada 
pelo representante legal 

 
 
 

Praça Getúlio Vargas | 210 | Centro | Potiraguá-Ba Página 026
www.potiragua.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E43CFD87D46FA29B5011D7EFF8D18A77


		2025-11-11T15:24:25-0300




